
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

2023 г.

г. Грозный

Об установлении размеров стипендии обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

в ФГБОУ ВО «Чеченский государственный педагогический университет»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2016 года № 1390 «О формировании стипендиального 
фонда», Порядком назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденным приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 27 декабря 
2016 года № 1663, решением Ученого совета ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный педагогический университет» от 27 июня 2023 года (протокол 
№ 14), приказываю:

1. Установить с 1 августа 2023 года следующие размеры стипендий:
а) обучающимся первого курса очной формы обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета с начала учебного года по месяц окончания 
первой промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным 
графиком, следующие размеры стипендий:

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 
образовательным программам среднего профессионального образования - 890 
(восемьсот девяносто) рублей;

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам магистратуры, — 2 860 (две тысячи восемьсот шестьдесят) рублей;

государственная стипендия аспирантам, обучающимся по образовательным 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (за 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Байханов Исмаил Баутдинович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.10.2023 13:54:33
Уникальный программный ключ:
442c337cd125e1d014f62698c9d813e502697764



исключением аспирантов, обучающихся по образовательным программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлениям 
подготовки, определенным Министерством образования и науки Российской 
Федерации в приказе от 24 августа 2012 года № 654) - 8 600 (восемь тысяч шестьсот) 
рублей;

государственная академическая стипендия студентам первого курса, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, в зависимости от суммы баллов единого государственного 
экзамена (ЕГЭ) - 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

б) обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по итогам промежуточной аттестации, следующие размеры 
стипендий:

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 
образовательным программам среднего профессионального образования - 890 
(восемьсот девяносто) рублей;

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам магистратуры, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки 
«хорошо», «отлично» и «хорошо», - 2 860 (две тысячи восемьсот шестьдесят) рублей; 
«отлично» - 4 100 (четыре тысячи сто) рублей;

государственная академическая стипендия студентам первого курса, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, в зависимости от суммы баллов единого государственного 
экзамена (ЕГЭ) - 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

государственная стипендия аспирантам, обучающимся по образовательным 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (за 
исключением аспирантов, обучающихся по образовательным программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлениям 
подготовки, определенным Министерством образования и науки Российской 
Федерации в приказе от 24 августа 2012 года № 654) - 8 600 (восемь тысячи шестьсот) 
рублей.

в) обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по итогам промежуточной аттестации, следующие размеры 
стипендий:

государственная академическая стипендия студентам в повышенном размере, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам магистратуры, в том числе обучающимся - 
иностранным гражданам и лицам без гражданства за особые достижения в какой-либо 
одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, 
общественной, культурно-творческой и спортивной), в размере увеличенном на 6 900 



(шесть тысяч девятьсот) рублей от размера назначенной государственной 
академической стипендии;

государственная академическая стипендия студентам в повышенном размере, 
обучающимся, указанным в абзаце втором подпункта «в» пункта 1 настоящего 
приказа, набравшим по результатам заседания стипендиальной комиссии наибольшее 
количество баллов, в размере, увеличенном на 13 900 (тринадцать тысяч девятьсот) 
рублей от размера назначенной государственной академической стипендии;

г) обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета следующие размеры стипендий:

государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по 
образовательным программам среднего профессионального образования - 2 150 (две 
тысячи, сто пятьдесят) рублей;

государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам магистратуры - 4 250 (четыре тысячи двести пятьдесят) рублей;

государственная социальная стипендия в повышенном размере студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, в размере, увеличенном на 6 400 (шесть тысяч четыреста) 
рублей от размера назначенной государственной социальной стипендии.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера-начальника управления бухгалтерского учета, экономики и финансовой 
политики Юнусову Я.Ш. д

Ректор И.Б. Байханов


